[image: ][image: ]

REQUERIMENTO _______ /2025/GAB-4

Sumaré, 07 de agosto de 2025.
A Sua Excelência o Senhor
Hélio Pereira da Silva
Presidente da Câmara Municipal de Sumaré
Rua Dom Barreto, Nº 1303
Travessa 1º Centenário, 32, Centro

Assunto: “Medalha de Honra ao Mérito Rodolpho Albino”

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental, que seja concedida a "MEDALHA RODOLPHO ALBINO" à Senhora ÉBIA CRISTIANA DA SILVA, em reconhecimento à sua destacada atuação e apoio à área da Saúde em nosso município. Segue em anexo a biografia da homenageada.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.

[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

ANEXO: Biografia do ÉBIA CRISTIANA DA SILVA

Nos termos regimentais, requeiro à Mesa, após ouvida a Casa e dispensadas as formalidades regimentais, a concessão da honraria “Rodolpho Albino” à Sra. Ébia Cristiana da Silva, em reconhecimento à sua relevante atuação como profissional da saúde no município de Sumaré.
Ébia Cristiana é casada com o Sr. Samuel Antônio, com quem constituiu uma linda família, tendo dois filhos: Felipe da Silva e Larissa da Silva. Residente no município de Sumaré há 25 anos, Ébia é servidora da Prefeitura há 21 anos, exercendo com zelo e compromisso o cargo de Auxiliar de Enfermagem, sendo também formada em Enfermagem.
Ao longo de mais de duas décadas de carreira, dedicou-se especialmente à área de Urgência e Emergência, com destacada atuação no antigo Hospital Imaculada, na UPA Macarenko e no Pronto Atendimento Maria Antônia. Há um ano, exerce a função de Gerente de Unidade de Saúde da Família e atualmente atua como Apoiadora Regional, demonstrando, em todas as etapas de sua trajetória, um profundo comprometimento com o cuidado humanizado, a ética profissional e o bem-estar da população.
Com carinho, dedicação e amor ao próximo, Ébia Cristiana representa com excelência o verdadeiro espírito do serviço público e a nobre missão da enfermagem. Sua história inspira e merece o reconhecimento desta Casa Legislativa.
A homenageada expressa sua gratidão à cidade de Sumaré, que acolheu a ela e a sua família, e à qual retribui com trabalho, compromisso e respeito.
Diante de tão nobre trajetória, solicito a aprovação deste requerimento e a entrega da " MEDALHA RODOLPHO ALBINO " como forma de reconhecer e valorizar o importante legado da Sra. Ébia Cristiana da Silva na saúde pública de nosso município.

Sala das Sessões, 07 de agosto de 2024.

[image: ]

Geraldo Medeiros da Silva
(Geraldo Medeiros)
Vereador

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requer imento N° 65/2025 - PROTOCOLO 9596/2025 - 08/08/2025 15:53

image4.png